UBND PHƯỜNG PHÚ THỨ
HỘI ĐỒNG NVQS

        Số: ....../KH-HĐNVQS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Phú Thứ, ngày ...... tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-BCH ngày 27 tháng 9 năm 2022 của UBND thị
xã Kinh Môn về việc sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2022;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường Phú Thứ xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển
sức khỏe NVQS năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm tuyển chọn những công dân nam có đủ tiêu chuẩn về sức khỏe, chính trị,

học vấn theo quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT - Bộ Y tế - Bộ Quốc
phòng ngày 30/6/2016; Thông tư số 148/2016/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ
Quốc phòng; nhập ngũ vào các đơn vị Quân đội để thực hiện nhiệm vụ xây dựng và
bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu
- Làm tốt công tác chuẩn bị về lực lượng, các dụng cụ y tế, cơ sở vật chất và địa

điểm theo quy định. Tổ chức tập huấn đoàn khám trước khi thực hiện sơ tuyển.
- Duy trì, điều hành khám trật tự, đúng kế hoạch; khám và kết luận từng trường

hợp, bảo đảm chính xác, công tâm khách quan.
- Các Khu đôn đốc nam công dân đến khám sức khỏe NVQS đủ số lượng, đúng

thời gian, địa điểm quy định.
II. NỘI DUNG
- Tổ chức sơ tuyển theo qui định tại Điều 5 Thông tư liên tịch số

16/2016/TTLT- BYT- BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng, Thông tư
số 148/2016/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Bộ Quốc phòng, qui định
tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Y tế cơ sở phối hợp với Ban CHQS xã, phường, tự vệ cơ quan, nhà máy, xí
nghiệp, chuẩn bị đầy đủ nội dung, cơ sở vật chất (tổ chức 5 phòng) để thực hành sơ
tuyến.

+ Phòng 1: Kiểm tra thân nhiệt, sát khuẩn phòng dịch.
+ Phòng 2: Phòng ghi điền phiếu sơ tuyển.
+ Phòng 3: Phòng khám thể lực (chiều cao, cân nặng, vòng ngực) theo các chỉ

tiêu được ghi trong phiếu (có mẫu qui định).
+ Phòng 4: Phòng khám mạch, huyết áp.

+ Phòng 5: Phòng kết luận. Trước khi kết luận trạm trưởng y tế cấp xã, phường
hoặc bác sỹ được phụ trách cần khám kiểm tra phát hiện dị dạng, dị tật, những bệnh
lý được miễn gọi NVQS và khai thác tiền sử bệnh tật bản thân và gia đình.

- Ngoài nội dung sơ tuyển theo Thông tư 16, để nâng cao chất lượng khám sức
khỏe NVQS thị xã cần kiểm tra, ghi cụ thể, vị trí, diện tích (cm) xăm trổ, mức độ
cận thị, viễn thị (nếu có) để làm căn cứ xem xét điều khám, hay không điều khám
sức khỏe NVQS cấp thị xã

* Chú ý: Phần kết luận trong phiếu sơ tuyển ghi: Đủ điều kiện sức khoẻ khám
thị xã, hay không đủ điều kiện sức khoẻ khám thị xã.

Thống nhất ghi điền phiếu khám bằng bút mực đen, lập danh sách báo cáo
khám thị xã kết quả từ cao đến thấp.

III. THỜI GIAN
- Ngày 07/11/2022
IV. ĐỊA ĐIỂM: Tại trạm y tế phường.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm Y tế
Tổ chức tập huấn cho tổ khám sơ tuyển chuẩn bị đầy đủ các phòng khám theo

quy định, phân công cán bộ phụ trách các phòng giám sát chặt chẽ việc khám sơ
tuyển, đôn đốc các khu khám đúng lịch. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trong
khám sơ tuyển, bảo đảm đầy đủ cơ sở vật chất, chất lượng hiệu quả cao nhất.

2. Ban CHQS phường
Làm tốt công tác tuyên truyền tổ chức trang trí khánh tiết theo hướng dẫn số

596/HD-BCH ngày 30/9/2022 của Ban CHQS thị xã Kinh Môn, niêm yết danh sách
miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ, danh sách sơ tuyển ở bảng để ở những vị trí dễ quan
sát khi khám sơ tuyển, đôn đốc và đưa nam công dân đến địa điểm khám sơ tuyển
sức khỏe đúng thời gian, thông báo cho nam công dân khi đi khám phải mang theo
lệnh điều động khám sức khỏe, chứng minh nhân dân; thực hiện nghiêm các biện
pháp phòng, chống dịch COVID-19 (phun hóa chất diệt khuẩn khu vực tổ chức sổ
tuyển, khám tuyển; đeo khẩu trang sát khuẩn tay, dụng cụ y tế, đo kiểm tra thân
nhiệt; bảo đảm giãn cách).

Trên đây là kế hoạch tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự của
Hội đồng NVQS phường. Yêu cầu Trạm Y tế; Ban CHQS; các ông, bà thành viên
Hội đồng NVQS phường quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:
 - Hội đồng NVQS phường;
 - Ban CHQS, TTYT phường;
- Lưu: VT,QS.

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH

[

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
               Trương Thị Bồn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-18T15:33:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trương Thị Bồn<truongthibon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-19T07:55:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÚ THỨ<phuthu.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-19T07:56:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÚ THỨ<phuthu.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-19T07:56:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÚ THỨ<phuthu.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!